
 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 08 de março de 2024 Edição Nº: 4199 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

 

 

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – AVISO 

DE ABERTURA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS. A Prefeitura Municipal  de 

Jaguaribe comunica aos interessados que no dia 08 de Março de 2024, às 11:00 horas, 

na sala de reuniões da Comissão de Licitação, localizada na Avenida Maria Nizinha 

Campelo, 341, Aldeota, estará abrindo os envelopes de PROPOSTAS DE PREÇOS 

referentes a TOMADA DE PREÇOS Nº 29.12.01/2023 cujo objeto é a 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 

REFORMA DO HOSPITAL MUNICIPAL GOVERNADOR ADAUTO 

BEZERRA, JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE. Maiores informações poderão ser adquiridas na Sala da Comissão 

de Licitações, pelo telefone (88) 3522-1092 e pelo e–mail: 

licitação@jaguaribe.ce.gov.br. Jaguaribe – CE, Jaguaribe – CE, 07 de Março de 2024. 

Michelle Maria Martins de Barros – Presidente da CPL. 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO A SECRETARIA 

DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL do Município do município de Jaguaribe, 

torna público o extrato do Termo de Apostilamento ao Contrato nº 15.12.02/2023-03, 

decorrente da PREGÃO ELETRÔNICO N° 15.12.02/2023, cujo objeto é a 

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PNEUS 

PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. CONTRATANTE: 

SECRETARIA DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL CONTRATADO: 

DAVID ELIAS DO NASCIMENTO E SA CAVALCANTE LTDA DOTAÇÕES 

ORÇAMENTÁRIAS: SETAS – 09.01.08.122.0002.2.080 PARA: BPSB – 

09.08.08.244.0019.2.090 ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Fundamento, art. 65, §8° da Lei Federal no 8.666/93 e 

suas alterações posteriores. RATIFICAÇÃO: Ratificam-se todas as demais cláusulas e 

condições anteriormente acordadas Jaguaribe-CE, 06 de março de 2024 JOSÉ 

TALVÂNIO PINHEIRO SECRETARIA DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA 

SOCIAL  

 

***  ***  *** 
 

Portaria Nº 056, de 08 de março de 2024. Nomeia a comissão de SELEÇÃO, 

ACOMPANHAMENTO e AVALIAÇÃO e adota outras providências. O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, 

no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do 

Município e demais e legislação em vigor. CONSIDERANDO a necessidade de 

credenciamento de artistas e produtores culturais do Município de Jaguaribe nos editais 

de Chamamento Público da Política Nacional Aldir Blanc Nº 001/2024.RESOLVE: 

Art.1.º- Nomear os profissionais abaixo para composição da Comissão de Seleção, 

Acompanhamento e avaliação: I-SINVAL DIÓGENES PINHEIRO, brasileiro, solteiro, 

servidor público municipal, matricula funcional Nº01352423, portador da cédula de 

identidade Nº ***025208**-SSP/CE, CPF de Nº- ***. 862.383-**;II-DHARLIN 

RAMON FREITAS FERNANDES, brasileiro, solteiro, servidor público municipal, 

matricula funcional Nº01352288, portador da cédula de identidade Nº ***728687**-

SSP/CE, CPF de Nº-***. 408.483-**;COMISSÃO JURÍDICA: I-HIGO JONNATA DA 

SILVA SANTOS, brasileiro, solteiro, servidor público municipal, matricula funcional 

Nº0061603, portador da cédula de identidade Nº***719765**-SSP/CE, CPF de Nº-***. 

577.163-**;II-KEILA NOGUEIRA DIÓGENES DANTAS, brasileira, casada, servidora 

pública, matricula funcional Nº 01352350, portadora da cédula de identidade 

***208213**-SSP/CE, CPF de Nº-***599.123. **;Publique-se, Registra-se e Cumpra-se 

PALÁCIO DA INTENDÊNCIA, 08 de março de 2024. Alexandre Gomes Diógenes 

Prefeito Municipal 

 
***  ***  *** 

 

PORTARIA Nº 037.7, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das 

suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do 

Município e demais legislações em vigor; RESOLVE: Art. 1º. Rescindir o contrato nº 

037.7/2024, de 02/01/2024, da servidora pública municipal, Sra. ANA LÚCIA 

MEIRELES DE SOUSA, brasileira, solteira, identidade nº ***5099136920 SSP-CE e 

CPF ***.795.413-**, admitida em 02/01/2024, ocupante do cargo de Professor de 

Educação Básica, matrícula nº 00061504, lotada na Secretaria da Educação e Cultura, em 

01 de fevereiro de 2024, conforme preceitua o art. nº 41 da Lei nº 543 de 27 de novembro 

de 1993, em caráter irrevogável. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Palácio da Intendência, 01 de fevereiro de 2024. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES 

Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 

PORTARIA Nº 037.8, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das 

suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do 

Município e demais legislações em vigor; RESOLVE: Art. 1º. Rescindir o contrato nº 

037.8/2024, de 22/01/2024, da servidora pública municipal, Sra. MARILUCE SOARES 

ROSA, brasileira, solteira, identidade nº ***99193352 SSP-CE e CPF ***.398.173-**, 

admitida em 22/01/2024, ocupante do cargo de Monitor Pedagógico, matrícula nº 

00061961, lotada na Secretaria da Educação e Cultura, em 01 de fevereiro de 2024, 

conforme preceitua o art. nº 41 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, em caráter 

irrevogável. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Palácio da 

Intendência, 01 de fevereiro de 2024. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito 

Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 037.16, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das 

suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do 

Município e demais legislações em vigor; RESOLVE: Art. 1º. Rescindir o contrato nº 

037.16/2024, de 02/01/2024, da servidora pública municipal, Sra. RARICIA LIMA 

PINHEIRO, brasileira, solteira, identidade nº ***72121186 SSP-CE e CPF 

***.285.753-**, admitida em 02/01/2024, ocupante do cargo de Assistente Social, 

matrícula nº 00062308, lotada na Secretaria do Trabalho e Assistência Social, em 01 de 

fevereiro de 2024, conforme preceitua o art. nº 41 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 

1993, em caráter irrevogável. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Palácio da Intendência, 01 de fevereiro de 2024. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES 

Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 037.17, DE 01 DE FEVEREIROO DE 2024. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das 

suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do 

Município e demais legislações em vigor; RESOLVE: Art. 1º. Rescindir o contrato nº   

819/2024, de 22/01/2024, da servidora pública municipal, Sra. RAIZA YNGRYD 

ANDRADE VITOR, brasileira, casada, identidade nº ***725615** SSP-CE e CPF ***. 

899.913-**, admitida em 22/01/2024, ocupante do cargo de Monitor Pedagógico, 

matrícula nº 00061976, lotada na Secretaria de Educação e Cultura, em 01 de fevereiro 

de 2024, conforme preceitua o art. nº 41 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, em 

caráter irrevogável. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Palácio da 

Intendência, 01 de fevereiro de 2024. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito 

Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 057/2024, DE 08 DE MARÇO DE 2024. O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei 

Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; RESOLVE: Art. 1º. Exonerar, 

de acordo com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543, de 27 de novembro de 1993, MARIA 

JOSE PEIXOTO VIEIRA, identidade nº ***716255** SSP-CE e CPF ***. 350.693-

**, ocupante do cargo de SUPERVISOR DE GESTÃO DE PESSOAS- NÍVEL - 

DAS-6, da Secretaria Municipal de Educação e Cultura– SEDUC.REGISTRE-

SE,PUBLIQUE-SE,CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 08 de março de 2024. 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 
***  ***  *** 

 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO - Modalidade: DISPENSA ELETRÔNICA – 

2024022201- DE. Objeto: CONTRATAÇÃO DO SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 

SOFTWARE (FOLHA DE PAGAMENTO) JUNTO AO SERVIÇO AUTÓNOMO 

DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE DE JAGUARIBE/CE. Vencedor: ASP 

AUTOMAÇÃO SERVIÇOS E PRODUTOS DE INFORMATICA LTDA. CNPJ/MF Nº 

02.288.268/0001-04. Item 1 – LICENÇA DE USO DE SOFTWARE DE FOLHA DE 

PAGAMENTO totalizando o item com o valor R$ 8.500,00 (Oito mil e quinhentos reais). 

Conforme a proposta anexada aos autos. Adjudico a Dispensa eletrônica na forma da LEI 

Nº 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021.  08 de março de 2024. JANDER ROBSON 

BEZERRA GOMES- ORDENADOR DE DESPESAS DO SERVIÇO AUTÔNOMO 

DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE JAGUARIBE/CE. 
 

***  ***  *** 
 

 



 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 08 de março de 2024 Edição Nº: 4199 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

 

 

 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO -Modalidade: DISPENSA ELETRÔNICA – 

2024022201 - DE. Objeto: CONTRATAÇÃO DO SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 

SOFTWARE (FOLHA DE PAGAMENTO) JUNTO AO SERVIÇO AUTÓNOMO 

DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE DE JAGUARIBE/CE. Vencedor: ASP 

AUTOMAÇÃO SERVIÇOS E PRODUTOS DE INFORMATICA LTDA. CNPJ/MF Nº 

02.288.268/0001-04. Item 1 – LICENÇA DE USO DE SOFTWARE DE FOLHA DE 

PAGAMENTO totalizando o item com o valor R$ 8.500,00 (Oito mil e quinhentos reais). 

Conforme a proposta anexada aos autos. Homologo a Dispensa eletrônica na forma da 

LEI Nº 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021. 08 de março de 2024. JANDER ROBSON 

BEZERRA GOMES- ORDENADOR DE DESPESAS DO SERVIÇO AUTÔNOMO 

DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE JAGUARIBE/CE. 

 
***  ***  *** 

 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO - Modalidade: DISPENSA ELETRÔNICA – 

2024022601- DE. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 

CONFIGURAÇÃO, MANUTENÇÃO, SUPORTE TÉCNICO, ANALISES E 

ACOMPANHAMENTO DO SISTEMA DE VÍDEO MONITORAMENTO, JUNTO 

AO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE/CE. 

Vencedor: W C COSTA SERVIÇOS. CNPJ/MF Nº 32.387.761/0001-34. Item 1 – 

SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE CÂMERAS, totalizando o item com o valor R$ 

17.040,00 (dezessete mil e quarenta reais). Conforme a proposta anexada aos autos. 

Adjudico a Dispensa eletrônica na forma da LEI Nº 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021.  

08 de março de 2024. JANDER ROBSON BEZERRA GOMES- ORDENADOR DE 

DESPESAS DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE 

JAGUARIBE/CE. 

 

***  ***  *** 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO - Modalidade:  DISPENSA ELETRÔNICA – 

2024022601 - DE. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 

CONFIGURAÇÃO, MANUTENÇÃO, SUPORTE TÉCNICO, ANALISES E 

ACOMPANHAMENTO DO SISTEMA DE VÍDEO MONITORAMENTO, JUNTO 

AO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE/CE. 

Vencedor: W C COSTA SERVIÇOS. CNPJ/MF Nº 32.387.761/0001-34. Item 1 – 

SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE CÂMERAS, totalizando o item com o valor R$ 

17.040,00 (dezessete mil e quarenta reais). Conforme a proposta anexada aos autos. 

Homologo a Dispensa eletrônica na forma da LEI Nº 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 

2021. 08 de março de 2024. JANDER ROBSON BEZERRA GOMES- 

ORDENADOR DE DESPESAS DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 

ESGOTO – SAAE JAGUARIBE/CE. 

 
***  ***  *** 

 

EXTRATO DE CONTRATO - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

19020001/24   CONTRATO Nº 20240016 ORIGEM: Dispensa Nº 2024022601- DE 

CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE 

CONTRATADA(O): W C COSTA SERVIÇOS. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA NA CONFIGURAÇÃO, MANUTENÇÃO, 

SUPORTE TÉCNICO, ANALISES E ACOMPANHAMENTO DO SISTEMA DE 

VÍDEO MONITORAMENTO, JUNTO AO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 

ESGOTO DE JAGUARIBE/CE. VALOR TOTAL: R$ 17.040,00 (dezessete mil e 

quarenta reais). PROGRAMA DE TRABALHO: 1201.17.512.0033.2.099 - Func. dos 

Servicos de Operacao e Manut. da Rede de Abastec.de Água e Esgoto, R$17.040,00 no 

elemento de despesa 33904000 Serviços de Tecnologia da informação e Comunicação - 

Pessoa Jurídica. VIGÊNCIA:  10 meses DATA DA ASSINATURA: 08 de março de 

2024. 

 
***  ***  *** 

 
EXTRATO DE CONTRATAÇÃO DIRETA - Processo nº 15020001/24 - Objeto: 

CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS (DUAS 

ESCANEADORAS MULTIFUNCIONAL DE USO PROFISSIONAL E UM 

COMPUTADOR COMPLETO) VISANDO SUPRIR AS NECESSIDADES DO 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE/CE. Fundamento 

Legal: Art. 75, inciso II da Lei nº 14.133 de 01/04/2021. Declaração de Dispensa em 08 

de março de 2024. JANDER ROBSON BEZERRA GOMES. ORDENADOR(A) DE 

DESPESAS. Proponente: W C COSTA SERVIÇOS. CNPJ/MF Nº 32.387.761/0001-34. 

Valor Global: R$ 18.000,00 (dezoito mil reais).  

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO DIRETA - Processo nº 15020002/24 - Objeto: 

CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE UM NOTEBOOK 

VISANDO SUPRIR AS NECESSIDADES ADMINISTRATIVAS DO SERVIÇO 

AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE/CE. Fundamento Legal: 

Art. 75, inciso II da Lei nº 14.133 de 01/04/2021. Declaração de Dispensa em 08 de 

março de 2024. JANDER ROBSON BEZERRA GOMES. ORDENADOR(A) DE 

DESPESAS. Proponente: W C COSTA SERVIÇOS. CNPJ/MF Nº 32.387.761/0001-34. 

Valor Global: R$ 7.800,00 (sete mil, oitocentos reais).  
 

***  ***  *** 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 


